ralcm hominis elevationem, ac supernaturale ejus cum Deo commercium respiciunt, atque ad hunc finem revelata noscuntur. Et sane cum haec dogmata sint supra naturam, iccirco naturali ratione, ac naturalibus principiis attingi non possunt. Nunquam siquidem ratio suis naturalibus principiis ad hujusmodi dogmata scienter tractanda effici potest idonea. Quod si haec isti temere asseverare audeant, sciant, se certe non a quorumlibet doctorum opinione, sed a communi, et nunquam immutata Ecclesiae doctrina recedere. Ex divinis enim Litteris, et Sanctorum Patrum traditione constat, Dei quidem existentiam, multasque alias veritates, ab iis etiam, qui fidem nondum susceperunt, naturali rationis lumine cognosci, sed illa reconditiora dogmata Deum solum manifestasse, dum notum facere voluit *mysterium, quod absconditum fuit a saeculis et generationibus* <sup>1)</sup>, et ita quidem, ut postquam *multifariam multisque modis olim locutus esset patribus in prophetis, novissime nobis locutus est in Filio, per quem fecit et saecula* <sup>2)</sup>..... *Deum enim nemo vidit unquam. Unigenitus Fi-*

schen bovennatuurlijke verheffing en zijne bovennatuurlijke gemeenschap met God betreft en ten dien einde, gelijk wij weten, geopenbaard is. En wijl deze leerstukken boven de natuur zijn, kunnen ze juist daarom door de natuurlijke rede en natuurlijke beginselen niet bereikt worden. Nooit toch kan de rede bekwaam worden gemaakt, om leerstukken van dien aard uit hare eigene natuurlijke beginselen wetenschappelijk te behandelen. Zij die dit vermetel genoeg durven volhouden, moeten wel weten, dat zij niet enkel van het gevoelen van dezen of genen geleerde, maar van de algemeene en nooit veranderde leer der Kerk afwijken. Want uit de gewijde Schriften en de overlevering der heilige Vaders is het zeker, dat wel het bestaan van God en vele andere waarheden, ook van hen die het geloof nog niet ontvingen, door het natuurlijk licht der rede gekend worden; maar dat God die meer verborgen leerstukken eerst heeft geopenbaard, toen Hij *het geheim wilde bekend maken, hetwelk voor de eeuwen en geslachten verborgen was* <sup>1)</sup>; en wel zóó, dat Hij, *na weleer vele malen en op velerlei wijze tot de vaderen te hebben gesproken in de profeten, het laatste*

<sup>1)</sup> Col. I. 26.

<sup>2)</sup> Hebr. I. 1, 2.

*lius, qui est in sinu Patris ipse enarravit* <sup>2)</sup>. Qui propter Apostolus, qui gentes Deum per ea, quae facta sunt cognovisse testatur, disserens de *gratia et veritate* <sup>3)</sup> quae per *Jesus Christum facta est, loquimur, inquit, Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est..... quam nemo principum hujus saeculi cognovit.... Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum..... Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita et quae Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei* <sup>4)</sup>.